



**تحقیق درباره افشای اطلاعات نظامی محرمانه ایالات متحده**

# پای روسیه در میان است؟

زیرساختی و سربازانش در جبهه‌ها بهره ببرد، با اینکه با بسیاری از اطلاعات منتشر شده آشنایی داریم، ولی آنچه انتشار یافته، شامل جزئیات بیشتری است و همه این اطلاعات در قالب یک مجموعه لو رفته است.

به‌عنوان مثال اینکه ارزیابی آمریکا از تعداد کشته‌شدگان و مجروحان ارتش روسیه

بین ۱۹۰ هزار تا ۲۲۳ هزار نفر متغیر است، تازگی کرده. رقم کشته‌شدگان و مجروحان اوکراین هم در هفته‌های اخیر بین ۱۲۵ هزار تا ۱۳۰ هزار نفر اعلام شده بود. در هر دو مورد پنتاگون گفته است که به علت ناکافی بودن اطلاعات، مخفی‌کاری عملیاتی و تلاش‌های عمادانه دو طرف برای گمراه‌کردن دشمن، رقم‌های تخمینی از ضریب اعتماد پایینی برخوردار است، اما در اسناد منتشرشده، اطلاعات به گونه‌ای دستکاری شده تا این‌گونه نشان دهد اوکراین متحمل تلفات بیشتری شده است. در اسنادی که در یک کانال تلگرامی طرفدار روسیه منتشر شده است، رقم کشته‌شدگان اوکراین که بین ۱۶ هزار تا ۱۷هزارو ۵۰۰ نفر است، با رقم کشته‌شدگان روسیه که بین ۶۱ هزار تا ۷۱هزارو ۵۰۰ نفر تخمین زده شده، جابه‌جا شده است. به‌همین‌دلیل این سؤال مطرح می‌شود که اسناد طبقه‌بندی‌شده آمریکا چطور و چرا لو رفته است و روسیه تا چه حد آنها را به سود پروپاگاندای خود دستکاری کرده است.

یکی از این اسناد که مربوط به ۲۳ فوریه است و با عنوان محرمانه دسته‌بندی شده است، جزئیاتی درباره از کار افتادن سیستم دفاعی اس ۳۰۰ اوکراین با میزان استفاده کنونی پیش از روز دوم ماه می ارائه می‌کند، چنین اطلاعات حفاظت‌شده‌ای می‌تواند مورد استفاده نیروهای روس قرار گیرد. اوکراین اعلام کرد که رئیس‌جمهوری این کشور برای پیشگیری از افشای مجدد چنین اطلاعاتی روز جمعه با مقامات ارشد امنیتی این کشور ملاقات کرده است.

آریک تولر از اعضای گروه تحقیقاتی بلینک‌کت، درباره نحوه انتشار اسناد لورفته آمریکا در چند سرویس پیام‌رسان خبررسانی کرده است. به گفته او هنوز منبع اسناد لورفته مشخص نیست، ولی اولین مورد ثبت‌شده از انتشار این اطلاعات مربوط به اوایل ماه مارس ۲۰۲۳ است.

براساس این در چهارم مارس پس از بحث چند کاربر درباره جنگ اوکراین در سرویس پیام‌رسان دیسکورد که مورد توجه علاقه‌مندان به بازی کامپیوتری ماین‌کرفت است، یکی از کاربران نوشت: «بفرمایید، چند سند لورفته خدمت شما». او سپس ۱۰ سند را در این پیام‌رسان منتشر کرد. با اینکه این روش نشث اطلاعات غیرمتداول است، نادر نیست.

پیش از انتخابات پارلمانی بریتانیا در سال ۲۰۱۹، اطلاعات مربوط به روابط تجاری این کشور با آمریکا در چند سرویس پیام‌رسان منتشر شده است. در آن زمان، مدیریت پیام‌رسان «ردیت» منشأ اطلاعات منتشرشده را روسیه اعلام کرد.

سال گذشته نیز کاربرانی که مشغول یک بازی آنلاین بودند، برای اثبات نظریات‌شان اسناد نظامی حساسی را منتشر کردند؛ اما مورد اخیر نشث اطلاعات، حساس‌تر است و به طور بالقوه می‌تواند آسیب‌زننده‌تر باشد. اوکراین به‌شدت سعی کرده از اطلاعات عملیاتی خود حفاظت کند و نشث اطلاعات در شرایط حساس فعلی برایش مطلوب نیست.

عملیات بهاری ارتش اوکراین می‌تواند از نقشی حیاتی در تلاش دولت زلنسکی برای تغییر اوضاع جبهه‌ها و تأثیرگذاری بر مذاکرات صلح احتمالی برخوردار باشد. در کی‌یف، مقام‌های دولت اوکراین نشثت این اطلاعات را یک کارزار اطلاعاتی از سوی روسیه تلقی کرده‌اند؛ اما بعضی از ویلاک‌نویسان نظامی آن را تلاش کشورهای غربی برای دادن اطلاعات غلط به فرماندهان ارتش روسیه ارزیابی می‌کنند. در هیچ‌کدام از اسناد لورفته به جهت و محور عملیات‌های پیش‌روی اوکراین اشاره‌ای نشده است. با این حال با توجه به حجم اطلاعات لورفته، کرملین باید ارزیابی خوبی از آمادگی اوکراین داشته باشد؛ هرچند مواردی هم از نارسایی اطلاعاتی روسیه در این جنگ دیده شده است. اوکراین برای افزایش بخت موفقیت در جنگ باید تلاش کند دشمن را همچنان درگیر حدس و گمان نگه دارد.



درز اسرار نظامی پنتاگون نکرانی واشنگتن درباره نقش روسیه در انتشار این اطلاعات محرمانه مرتبط با جنگ اوکراین را برانگیخته است. مقام‌های آمریکایی می‌گویند احتمالا روسیه در درزکردن اسناد نظامی محرمانه پنتاگون دست دارد. به نظر می‌رسد مجموعه اسناد محرمانه‌ای که از طریق رسانه‌های اجتماعی منتشر شده است، حاوی اطلاعاتی درباره اسرار امنیت ملی ایالات متحده باشد. نخستین مجموعه از این اسناد با عنوان «محرمانه» و «بسیار محرمانه» طبقه‌بندی شده‌اند.

سه مقام آمریکایی اعلام کرده‌اند که احتمالا روسیه یا عناصر طرفدار روسیه در درز اسناد محرمانه نظامی ایالات متحده به رسانه‌های اجتماعی دست داشته‌اند. اسنادی که حاوی جزئیاتی از جنگ اوکراین تا خاورمیانه و چین است و در توئیتر و تلگرام منتشر شده، دو رسانه اجتماعی که استفاده از آنها در اوکراین و روسیه فراگیر است. گفته می‌شود بخشی از این اسناد که پنج هفته پیش تهیه شدند، به جزئیاتی درباره ضدحمله اوکراین برای بازپس‌گیری سرزمین‌های اشغال‌شده از دست روسیه می‌پردازد و یک بخش نیز به جزئیاتی درمورد پشتیبانی‌های تدارکاتی ناتو و ایالات متحده از ارتش اوکراین اشاره دارد.

براساس یکی از اسناد منتشرشده، از زمان حمله روسیه به اوکراین در ۲۴ فوریه ۲۰۲۲، بین ۱۶ هزار تا ۱۷هزارو ۵۰۰ نیروی روسی کشته شده‌اند. این در حالی است که ایالات متحده این رقم را بسیار بیشتر و حدود ۲۰۰ هزار کشته و زخمی برآورد کرده است. در همین حال، کی‌یف اطلاعات درزکرده را تا اندازه زیادی جعلی خوانده است و احتمال می‌دهد کل ماجرا بازی اطلاعاتی روسیه با هدف زیر سؤال بردن ضدحمله اوکراین باشد. میخائیلو پودولیاک، از دفتر ریاست‌جمهوری اوکراین، در بیانیه‌ای کتبی نوشت: «این اطلاعات صرفا بخشی از بازی عملیاتی سرویس اطلاعاتی روسیه است و نه چیزی بیشتر». کرملین و سفارت روسیه در واشنگتن هنوز به این ادعا واکنشی نشان نداده‌اند. پنتاگون هم از اظهارنظر درباره صحت این اسناد خودداری کرده است. با این حال، سابرینا سینیک، معاون دبیر مطبوعاتی پنتاگون، مرکز فرماندهی وزارت دفاع ایالات متحده، با اعلام اطلاع از درز اسناد محرمانه، گفته که در حال بررسی این موضوع است.

**جزئیات اسناد**

این مدارک که شامل جداول زمانی و اصطلاحات نظامی هستند و روی بعضی از آنها مهر کاملا سری درج شده، تصویر دقیقی را از جنگ در اوکراین ارائه می‌کنند. آنها شامل اطلاعاتی از تلفات دو طرف جنگ، نقاط ضعف آنها در نظامی و مهم‌تر از همه، نقاط قوت آنها در صورت آغاز عملیات بهاری مورد انتظار از جانب اوکراین است.

باید گفت این بزرگ‌ترین نشث اطلاعات محرمانه آمریکا از آغاز جنگ اوکراین در ۱۴ ماه پیش است. بعضی از این مدارک مربوط به شش هفته پیش هستند؛ ولی تبعات انتشار آنها بسیار زیاد است. مقام‌های پنتاگون هم می‌گویند این مدارک اصالت دارند. به نظر می‌رسد اطلاعات مندرج در یکی از این اسناد مخدوش است؛ ولی در میان حدود صد سند لورفته، به نظر نمی‌رسد این موضوع چندان مهمی باشد. بیش از ۲۰ سند بررسی شده‌اند که شامل اطلاعات تفصیلی درباره تجهیزات آموزشی ارسال‌شده به اوکراین برای راه‌اندازی چندین گردان جدید در آستانه یک عملیات قریب‌الوقوع است. این اسناد همچنین شامل تعداد تانک‌ها، نفربرهای زرهی و ادوات پویخانه است که قرار است از سوی متحدان غربی اوکراین در اختیار این کشور قرار بگیرد. در این اسناد نوشته شده که سرعت ارسال این تجهیزات بر آموزش نیروهای اوکراینی و آمادگی آنها برای عملیات تأثیر خواهد گذاشت. یکی از نقشه‌های منتشرشده شامل جدول زمانی انجماد زمین‌های کلی در شرق اوکراین در آستانه بهار است.

با وجود تشدید حملات هوایی در زمستان، این اسناد ارزیابی ناخوشایندی را از توانایی رو به اضمحلال پدافند هوایی اوکراین عرضه می‌کند و این در حالی است که این کشور سعی دارد از تجهیزات محدود خود برای دفاع از غیرنظامیان، تأسیسات



**متحدان در مظان اتهام**

مدارک افشاشده پنتاگون حاوی جزئیاتی از سیستم دفاع هوایی اوکراین تا سازمان اطلاعات و عملیات ویژه اسرائیل (موساد) است. مقامات آمریکایی در حال تکاپو برای کشف منشأ درز این اطلاعات هستند و برخی کارشناسان معتقدند به دلیل گستردگی اطلاعات افشاشده احتمال نشر این اسناد از سوی یک مقام آمریکایی بالاتر از احتمال افشای آنها از سوی یکی از متحدان ایالات متحده است. میشل مالروی، یکی از مذاقات ارشد سابق پنتاگون، می‌گوید: «درحال‌حاضر تمرکز ما بر یافتن منبع نفوذ آمریکایی است؛ زیرا بسیاری از اسناد تنها در اختیار ایالات متحده بوده است». بنا بر اظهارات مقامات ایالات متحده، برخی از این اسناد «به نظر معتبر» افشاشکننده میزان گستردگی استراق سمع جاسوسان آمریکایی از متحدان کلیدی خود از جمله کره جنوبی، اسرائیل و اوکراین است.

برخی دیگر نیز از میزان نفوذ ایالات متحده در وزارت دفاع روسیه و گروه نظامی واگنر برده برمی‌دارد. این نفوذه‌ها عمدتا از طریق ارتباطات رهگیری‌شده یا منابع انسانی به دست آمده‌اند و اکنون با افشای آنها می‌توانند قطع شوند یا در معرض خطر قرار گیرند. برخی دیگر از این اسناد، آشکارکننده نقاط ضعف کلیدی نیروهای اوکراینی در مواردی مانند تسلیحات، پدافند هوایی و تعداد و آمادگی نظامی نفرات در لحظات حساس درگیری‌هاست. این در حالی است که ارتش اوکراین سرگرم آماده‌سازی برای انجام ضد حمله‌هایی علیه روسیه است.

یک منبع نزدیک به ولودیمیر زلنسکی، رئیس‌جمهوری اوکراین، می‌گوید که در پی افشای اسناد محرمانه پنتاگون، کی‌یف درحال‌حاضر بسیاری از برنامه‌ریزی‌ها و نقشه‌های نظامی‌اش را تغییر داده است. این انتشار اسناد اطلاعاتی پنتاگون بزرگ‌ترین افشای اطلاعاتی وزارت دفاع آمریکا از سال ۲۰۱۳ است. در آن سال ۷۰۰ هزار سند، ویدئو و پیام‌های محرمانه دیپلماتیک آمریکا افشا و در سایت ویکی‌لیکس منتشر شد. دو مقام آمریکایی در گفت‌وگو با خبرنگاری رویترز اظهارت این را که این اسناد برای گمراه‌کردن بازرسان درباره منشأ آنها با انتشار اطلاعات نادرست در جهت آسیب‌رساندن به منافع امنیتی آمریکا منتشر شده باشند، رد نکردند. پنتاگون هم در دو مقام آمریکایی در گفت‌وگو با خبرنگاری رویترز اظهارت این را که این اسناد برای گمراه‌کردن بازرسان درباره منشأ آنها با انتشار اطلاعات نادرست در جهت آسیب‌رساندن به منافع امنیتی آمریکا منتشر شده باشند، رد نکردند. پنتاگون هم در بیانیه‌ای اعلام کرد که در حال بررسی اعتبار اسنادی عکس‌برداری‌شده است که «به نظر می‌رسد حاوی مطالبی حساس و بسیار طبقه‌بندی‌شده هستند». دادگستری ایالات

متحده نیز تحقیقاتی جنایی را حول این پرونده آغاز کرده است.
سند دیگری که به صورت «فوق محرمانه» دسته‌بندی شده و از سازمان اطلاعات و امنیت آمریکا به دست آمده است، نشنن می‌دهد که سازمان اطلاعاتی موساد اعتراضات اخیر مردم اسرائیل را علیه برنامه‌های بنیامین نتانیاو، نخست‌وزیر اسرائیل، مبنی بر تشدید کنترل بر دادگاه عالی، حمایت کرده است. در این سند که نشان‌دهنده جاسوسی آمریکا از یکی از متحدان اصلی‌اش در خاورمیانه است، آمده که ایالات متحده این موضوع را از طریق سیگنال‌های اطلاعاتی خود دریافت‌ه است. دفتر نخست‌وزیری اسرائیل در بیانیه‌ای این موضوع را «کذب و بی‌پایه و اساس» توصیف کرد. سند دیگری جزئیات درخت‌وگوه‌های داخلی این میان مقامات ارشد کره جنوبی را درمورد فشارهای ایالات متحده بر سنول در جهت کمک به تأمین تسلیحات برای اوکراین برخلاف سیاست کره جنوبی مبنی بر انجام‌ندادن این کار به نمایش می‌گذارد. دفتر یون سوک یول، رئیس‌جمهوری کره جنوبی، اعلام کرد که بررسی اعتبار اسناد در اولویت است و از آمریکا درخواست کرد تا در صورت تأیید جزئیات، اقدامات «مناسب» را انجام دهد.

**جاسوسی از رقبا**

بسیاری از اطلاعات درمورد روسیه از طریق ارتباطات رهگیری‌شده جمع‌آوری شده است. این موضوع نکرانی‌هایی را مبنی بر احتمال تغییر روش‌های ارتباطی روس‌ها با هدف پنهان‌کردن بهتر برنامه‌ریزی‌ها و نقشه‌های جنگی‌شان ایجاد می‌کند. نقشه‌های تحرکات و قابلیت‌های نیروهای روسیه که در این اسناد گنجانده شده، تا حدی از منابع انسانی محرمانه تهیه شده است. در نتیجه اکنون با افشای اطلاعات، این منابع انسانی نیز ممکن است در خطر جانی قرار گیرند. این اسناد نشان می‌دهد که ایالات متحده توانسته است هدف‌های نیروهای روس نظیر نیروگاه‌های برق حرارتی، پست‌های برق، راه‌آهن و پل‌های خودرویی را رهگیری کند. ایالات متحده همچنین موفق به رهگیری استراتژی روسیه برای مبارزه با تانک‌های ناتو شده است. این تانک‌ها قرار بود در ماه آوریل وارد اوکراین شوند. در گزارش اطلاعاتی آمریکا آمده است که این طرح مستلزم ایجاد سه منطقه آتش براساس برد بلند، متوسط و کوتاه بوده و هر منطقه تحت پوشش انواع تسلیحات و واحدهای خاص قرار داشته است.

### اخبار برگزیده

### مسئولان، حوادث را از نگاه تأثیرپذیران ببینند

اگر روند مدیریت یک بحران فردی یا اجتماعی نادیده گرفته شود، می‌توان سه پیامد برای فرد یا جامعه متصور بود:

۱- **مرحله رنج و آشفتنگی**: این مرحله با فقدان کنترل و تعادل در بعدی فردی یا اجتماعی همراه است. در این مرحله اگر در یک زمان کوتاه به بحران پاسخ مسئولانه داده نشود و مشکل و مسئله نادیده گرفته یا انکار شده یا به حاشیه رانده شود، موضوع طولانی و بحران عمیق می‌شود و فرد یا جامعه وارد مرحله دوم می‌شود.

۲- **مرحله خستگی و خشم**: وقتی رنج و ناراحتی و آشفتنگی تکرارشونده و مزمن شود، فرد یا جامعه از تاووم بحران و عدم حل آن خسته می‌شود. خستگی و خشم ناشی از سؤال‌های بی‌پاسخ، دیده‌نشدن، شنیده‌نشدن و تلتنبارشدن درد روی درد، هم‌زمانی بحران‌ها و سربایت بحران به جاهای دیگر یا بروز بحران‌های دیگری در بدنه فرد و جامعه است. این مرحله به‌تدریج رخ می‌دهد. این امر نتیجه سه‌سال‌ها به‌حاشیه‌راندن پرونده‌های باز بحران‌ها و واقعیت‌های تلخ در جامعه است.

۳- **مرحله عصبان**: زمانی که فرد یا جامعه از شدت بیماری و هم‌آیندی و هم‌زمانی چندین بحران خسته و خشمگین شد، دست به عصبان و نافرمانی می‌زند و این ناشی از ناامیدی از حل بحران است و در عین حال عصبان تلاش برای خلق امید به بهبود اوضاع است. عصبان در حوزه فردی و اجتماعی به شیوه‌های مختلف بروز می‌کند. در حوزه فردی، فردی که خشمگین و خسته و ناامید است، یا خودزنی می‌کند یا برای نجات خود از بحران، از اطرفیان و جامعه انتقام می‌گیرد و به سرقت و قتل و خشونت و طلاق و… برای رفع مشکلات شخصی و دستیابی به آرزوهای فردی دست می‌زند یا اینکه در جست‌وجوی درمان، از آن محیط فرار/ مهاجرت می‌کند. اما عصبان در حوزه بحران‌های اجتماعی، پیامدهای به نسبت گسترده‌تری دارد که جامعه را از مسیر تحول و توسعه در ابعاد مختلف بازمی‌دارد و موجب عقب‌ماندگی‌های جبران‌ناپذیر فردی، خانوادگی، اجتماعی و اقتصادی می‌شود.

متولیان امر باید به ابعاد و پیامدهای بحران در سطح فردی و اجتماعی از نگاه تأثیرپذیران مستقیم و غیرمستقیم توجه کنند. نادیده‌گرفتن مراحل مدیریت بحران یا وجود نگاه‌های تک‌مرحله‌ای، تک‌بعدی و مقطعی کمکی به حل‌وفصل بحران‌ها نمی‌کند و نیازمند یک نگاه جامع و دقیق و علمی‌با در نظر گرفتن مخاطبان بحران و تأثیرپذیران از آن است.

✦ **استادیار ارتباطات پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی**

### جاگیری غلط دولت

...براساس این هم‌زمان فرمان ممنوعیت واردات و صادرات بعضی از کالاها و محصولات را می‌دهد و حق انتخاب مصرف‌کنندگان و منافع تولیدکنندگان را امری حاشیه‌ای تلقی و ضرر و زیان را بر هر دو طرف وارد می‌کند («ممنوعیت واردات کالاهایی که امکان تولید آن در کشور وجود دارد» - آقای رئیس‌ی در نشست با تولیدکنندگان) و تصورش آن است که با تغییرات مدیریتی یا مصلحت‌سنجی‌های وزارتخانه‌ای («خروج مدیریت دولتی از شرکت‌هایی که سهام آنها به بخش خصوصی واگذار شده» و «بررسی و تجدید نظر وزارت صمت در فروش مواد اولیه تولیدکنندگان در بورس کالا» - همان). در شرایط فقدان فضای آزاد و رقابتی، درد مزمن اقتصاد دولتی التیام می‌یابد، که البته تصویری خطاست! واقعیت آن است که دولت در جای غلط ایستاده و با نابرابری خود هر روز بازی اقتصاد را بیشتر آشفته می‌کند. چنان‌که درست در همین روزها، آقای رئیس‌ی در دیدار با نمایندگان مجلس از ایجاد «سازمان بازرگانی» ابراز خشنودی می‌کند. سازمانی که به گفته ایشان و متن لایحه ارائه‌شده از سوی دولت به مجلس، هدف از تشکیل آن «کنترل و تنظیم بازار» است؛ هدفی که در واقع اسم رمز همان «قیمت‌گذاری دستوری» است. سازمانی که قرار است مانند سازمان‌ها و نهادهایی از این دست در طی تاریخ معاصر کشورمان (از اتاق اصناف تا ستاد بسیج اقتصادی و مراکز تهیه و توزیع تا سازمان حمایت و تعزیرات و…) جایگزین رها شده‌هایی مانند ثبات اقتصادی و انضباط مالی و افزایش سرمایه‌گذاری و کارآمدی نظام بانکی و شفافیت مالی نهاده‌ها و بهبود فضای کسب‌وکار و… به‌عنوان ضرورت‌های توسعه‌ای و رونق تولید شود. دولت باید بفهمد که کجای زمین اقتصاد بایستد و به جای برگزاری نشست‌ها و جلسات و ایجاد سازمان‌ها و ستادها و… که جز به هرچه مختل‌کردن سازوکار بازارها و فریبه‌ترشدن دیوان‌سالاری ناکارآمد اداری نمی‌انجامد، خود را در مقام تأمین‌کننده «کالای عمومی» ایجاد زیرساخت‌ها، امنیت و دفاع عمومی و… و تنظیم‌گری انحصارات و کاستن از فقر و نابرابری با گسترش تور تأمین شهروندی، و… تعریف کند. گزارش اخیر بانک جهانی از آینده تیره‌وتار اقتصاد کشورمان در سال‌های آتی خیر می‌دهد و اینکه با این دست‌فرمان و در فقدان نظریه یا گفتار منسجم اقتصادی، دولت کارآمد و مجربان شایسته و بخش خصوصی توانمند، جز گسترش فقر و بی‌کاری و اضمحلال منابع مادی و فکری و امکانات زیست‌محیطی و… چیز دیگری در انتظار جامعه ۸۵ میلیونی ایران با مزیت‌های عظیم اقتصادی و فرهنگی و تمدنی نیست، که چنین مباد!

### در پاسخ به مقاله

### «ایرانی بودن، قراردادی اجتماعی»

این در حالی است که ایران طی تاریخ طولانی تمدنی خود، همواره اندیشه ایرانی‌شهری را حتی در دوران‌هایی که تحت اشغال اقوام خارجی مانند جانشینان اسکندر یا مغول بوده است نیز حفظ کرده و پس از خروج وضع سیاسی از اشغال و تشکیل دولت ایرانی، مرتزعه سیاسی ایران به همان مرزهای فرهنگی ایران بازگشت و تثبیت شده است و این دقیقا دلیل پیوند ملت ایران و هویت ایرانی با پیوندهای فرهنگی و اجتماعی و سیاسی به صورتی توأمان است. اساسا این امر که چون در اروپا مفهوم دولت-ملت، امری پیاسوستفالیایی محسوب می‌شود، ملت ایران نیز (به عنوان ملتی که حتی در دورانی که یونان به عنوان قدیمی‌ترین تمدن مغرب‌زمین، به صورت دولت-شهر و نه یک دولت-ملت اداره می‌شد، در قالب امپراتوری متراکم و متحد و دارای تمام‌المان‌ها و عناصر لازم برای تعریف ساکنان یک سرزمین به‌عنوان ملت، بوده است) باید تعریف ملت‌بودن خود را از مفهوم وستفالیایی ملت وام بگیرد، نه‌تنها امر صحیحی نیست، بلکه اساسا قلب حقیقتی تاریخی و تمدنی نیز محسوب می‌شود. لزوم بهره‌مندی آحاد ملت ایران از حقوق شهروندی، فارغ از هرگونه تفکیک براساس عناصر دیگر، که در مقاله مزبور بیان شده است، امر صحیحی است اما مینا و دلیل چنین بهره‌مندی‌ای اتفاقا به همین مهم برمی‌گردد که آحاد ملت ایران طی هزاره‌ها، فارغ از همه ویژگی‌های متفاوت و کثرت اندیشه‌ها و افکار، دین‌های یک مفهوم مشترک به نام ملت ایران بوده و هستند و نوعی از وحدت در عین کثرت را به منصف ظهور رسانده‌اند و نام‌بردن از چنین حقیقت تمدنی به «نیفتادن در چاه وگرای ملی» امر صواب و صحیحی نیست.

**آگهی دعوت به مجمع عمومی عادی انجمن علمی حقوق سلامت ایران**

بدینوسیله از کلیه اعضا، پیوسته انجمن علمی حقوق سلامت ایران برای حضور در مجمع عمومی عادی انجمن که در روز جمعه بیست و سوم اردیبهشت ماه سال ۱۴۰۲ (تورخ ۲۲/۰۲/۱۴۰۲) از ساعت ۱۵:۰۰ لغایت ساعت ۲۳:۴۵ به صورت الکترونیک به آدرس https://iman.behdasht.gov.ir تشکیل می‌گردد، دعوت بعمل می‌آید.
دستور جلسه: انتخابات هیات مدیره و بازرس به صورت الکترونیک در سامانه کمیسسیون انجمن‌های علمی گروه پزشکی به آدرس:

https://iman.behdasht.gov.ir

**هیات موسس انجمن علمی حقوق سلامت ایران**